(α) in MSCto sæpe cit. num. 12c.

(β) Bibl. Hisp. Tom. II. pag. 233, b.

posuerat sibi Auctor eo in opere fufius etiam pertractare stemmata novem Baronum, qui sub Carolo M. recuperandæ ex Maurorum potestate Catalonia strenuam navarunt operam, inibique sedes dein fixere suas; vix tamen quædam tantum primi eorum, Moncadensis nempe stemmatis rudimenta dedit, reliqua enim mors Auctoris præpedivit. Similiter etiam reliquit aliud opus

*HISTORIAS de los antiguos Reies de Napoles y primeras guerras de Sicilia por los Catalanes y Aragoneses*, itidem *ἀνέκδοτον*, & in laudati Raphaelis de Villosæ scriniis olim asservatum, nec adhuc, quod sciam, typis editum. (1408.)

STEPHANUS DE GARIBAY ET ZAMALLOA, Cantaber, natus DCCV. in oppido Mondragon anno MD XXXVIII. in quo & Civis vitam transegit, Historicoque studio a teneris inde juventutis annis totum se dedit, tantos in illo nactus profectus, ut anno ætatis XXXII. integrum jam omnium Hispaniæ regnorum systema Historicum, quo in argumento primus civium suorum fuit, absolutum dederit. Continet illud quadraginta Libros, quorum decem priores antiquiora Romanorum Gothorum, Legionisque Regum imperia continent; sequentes decem Castellæ Comites Regesque ad Ferdinandi Catholici usque Carolique V. Imperatoris ævum deducunt; reliqui viginti Aragoniæ Navarræ Lusitaniæque Reges enumerant, Liberque XXXIII. speciatim Historiam insignium artisque Heraldicæ universalem tradit. Prodire eos primum fecit ipse Auctor, cum Antverpiæ aliquandiu hæreret, hocce titulo insignitos.

*LOS QUARENTA Libros del Compendio Historial de las Chronicas y universal Historia de todos los Reinos Espanna*. Ex officina Christophori Plantini annis 1571. & 1572. in folio, quatuor voluminibus, recusum dein opus istud est Barcinone a Sebastiano Cormellas anno 1628. in folio 4. voll. Redux illo anno MD LXXII. ex Belgio in patriam mox aggressus est (verbis utor Nicolai Antonii (γ)) Historicum aliud seu potius Genealogicum opus majoris adeo, ut ipse ait, industriæ ac molis, scilicet de origine, progressu & illustrationibus Hispaniæ totius dignitatum seu numerum sexaginta, non minus libris, cui operi XXIV. annorum haud intermissum laborem impenderat, nil aliud toto isto tempore quam spartam suam adornans. Attamen aliquam ejus partem venire seorsim, nec expectato corporis reliquo in manus hominum permittit, quæ scilicet ad præcipuam cæterarum dignitatem regiam, atque Hispanorum regum usque

usque ad Philippum II. ejusque utriusque sexus prolem tam ex Isabella Valesia quam ex Anna Auftriaca susceptam origines & per longissimam avorum Augustorum seriem perductam generis successionem pertinerent. Hæc pars Matriti prodiit apud Ludovicum Sanchez anno 1596. in folio regali, titulo isto insignis.

(1410.) *ILLUSTRACIONES Genealogicas de los Catolicos Reyes de las Espannas, y de los Christianissimos de Francia, y de los Emperadores de Constantinopla, hasta el Rey Don Felipe II. y sus byos.* Reliqua hujus operis ab Auctore inscripti.

(1411.) *DEL ORIGEN y discursos y ilustraciones de las Dignidades seculares de Espanna,* adhuc latent, sive quod reliquerit Author nondum absolutum invida egregiis quibusque consiliis morte sublatus, sive quod Scrinia sua hinc ditaverint cauteque supprefferint ii, quorum intererat suspitione potius furti quam evidendia premi. Certe Alphonfus Lopez de Haro omne fere, quidquid in Nobiliario suo bonum reperitur, inde hausit, & integra omnino folia nec verbo mutato (quod inprimis in Marchionum del Vasto & Pescara Genealogia se deprehendisse Ludovicus de Salazar & Castro (d) testatur (mutuatus est, nec uspiam tamen Garibayi vel verbulo meminit, foedissimi plagii reus. Thesaurum hunc Genealogicum, quo perfectius nil illa ætas vidisse poterat, moriens Garibayus reliquit secundæ uxori suæ Dæ - - - æ de Montoya, Toletanæ; quæ cuidam suo consobrino eundem donavit, a quo oblatum fuit Joanni Auftriaco, Philippi IV. Regis filio naturali, qui eundem in Regias Caroli II. manus consignavit, e cujus munifica manu illum supplici iteratoque rogatu sibi emendicavit Oropefanus Comes, Castellæque Senatus Regii Præses, Don Emanuel Joachimus Alvarez de Toledo, qui hodiernum eodem potitur, nec nisi unicum inde apographum, quod Dux de Montalto obtinuit, desumi passus est; ejus tamen etiam copiam aliquandiu idem Oropefæ Comes concessit Ludovico de Salazar & Castro, qui sæpius in operibus suis ipsius testimonio nititur. Constat XIII. sat grandibus in folio voluminibus, continetque non solum universa fere illustriora Hispaniæ, sed & plurima Galliæ Belgiique oobilia stemmata, quæ inter Montmorencianum tanta cum exactitudine a Garibayo nonpilatum idem asferit Salazarius, quanta vix ab Andrea du Chesnio in grandi suo typis edito opere fieri potuerit. Laudavit & olim Stephani nostri Garibayi eximium quoddam opus

DELAS

(d) in MScro, num. 12.

DE LAS Casas de España, LX, libris absolutum; Christophorus Mosquera de Figueroa, (ε) sed illud ipsum esse, de quo agimus, una cum Nicolao Antonio firmiter persuasos nos profiteamur. Insigni semper immortale hocce opus cum encomio citant Genealogi recentiores, in primis vero dictus Salazarius, (ζ) qui sub initium sæculi prioris XVII. mortaliū coetui exemptum fuisse Garibayum asserit his verbis: *Garibay es uno de los mas nocables ilustres y puntuales Escritores de nuestra España, que aviendo fallecido à principios de nuestro Siglo vivio muchos años del antecedente.* Multus forem, si reliquorum, etiam summorum virorum, proluxa, quibus Garibayum condecorarunt, encomia heic adjicerem, puta Ambrosii Moralis, quo plurima se eidem debere ingenue fatetur, (η) Gundisalvi Argote Molinæ, qui inter alia de eo testatur (θ) *que excedio à fuerza humana la grandeza de sus estudios;* Fr. Antonii de Yepes (ι) aliorumque; Non defuere tamen etiam, qui sinistro & abjecte admodum de eodem judicant, quos inter Joannes Jacobus Chiffletius, vir alias celeberrimus, ipsum vocat Autorem musteum, cui nulla fides in Pelagii origine commentitia, cui de Tubale nugæ & fabulas permiscuit (κ) item Joannes de la Puente, qui (λ) omnia, quæ Garibayus suo nomine edidit, aliis deberi Auctoribus, nec quidquam proprio Marte ipsum elaborasse asserere non erubuit, cui tamen obviam pro merito ivit P. Gabriel Henao. (μ) Sed nec id silentio elucimus prætermittendum, tribui à Nicolao Antonio (ν) Stephano nostro Garibayo præter illa jam memorata opera aliud adhuc tali frontispicio notatum.